^๒ชาวนิวทรี เกษตรศิริ, ประวัติศาสตร์การเมืองไทย 2475 – 2500, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2544), หน้า 401.

^๓สดใส ชันติพรพงศ์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 – 1947 (พ.ศ. 2480 – 2490)," (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2520), หน้า 290 – 291.

ไทยและญี่ปุ่น ได้สร้างความเสียหายให้แก่อังกฤษอย่างมาก⁴ ซึ่งสร้างความไม่พอใจให้แก่อังกฤษเป็นอย่างยิ่ง

¹¹ชาญวิทย์ เกษตรศิริ, ประวัติการเมืองไทย 2475 – 2500, หน้า 417 – 418.

¹²ดิเรก ชัยนาม, ไทยกับสงครามโลกครั้งที่ 2, หน้า 285.

ให้ยอมทำความตกลงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับหัวข้อความตกลง ที่ประเทศไทยได้ทำกับอังกฤษแต่ไม่รวมภาคผนวก ประการที่สอง ฝรั่งเศสต้องการให้ไทยคืนดินแดนที่ได้รับไปเมื่อ พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) และประการสุดท้าย ฝรั่งเศสต้องการพระพุทธรูปมหาณิรัตนปฏิมากร (พระแก้วมรกต) คืน ซึ่งเรื่องดังกล่าวนี้คณะผู้แทนไม่สามารถทำการเจรจาเรื่องใด ๆ กับฝรั่งเศสได้เนื่องจากมิได้รับมอบอำนาจมาให้ทำการเจรจา แต่หม่อมเจ้าวิวัฒนไชย ไชยยงค์ ได้ทรงแสดงความคิดเห็นส่วนตัวเสนอต่อนายคลาร์ก

ดังเช่น กรณีของนายดิเรก ชัยนาม เมื่อเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศในรัฐบาลปรีดี พนมยงค์ ก็ต้องใช้เวลาอีกกระยะหนึ่ง เพื่อศึกษางานต่อจาก ม.ร.ว.เสนีย์ ปราโมช เป็นต้น

¹⁶สตีล ชันติวรงค์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 - 1947 (พ.ศ. 2480 - 2490)," หน้า 303.

¹⁷หจข.(1)มท.3.1.2.10/192 บันทึกของรัฐบาลอเมริกันต่อผู้แทนฝ่ายไทย ข่าวการประชุมรัฐสภาครั้งที่ 7 วันอังคารที่ 15 ตุลาคม 2489 ณ พระที่นั่งอนันตสมาคม (ขีดเส้นใต้โดยผู้วิจัย)

จากเหตุการณ์ครั้งนี้ทำให้การเจรจาเรื่องดินแดนตึงเครียดขึ้นอีก โดยฝรั่งเศสยืนยันจะถอนคำร้องของไทยต่อสหประชาชาติหากไทยไม่คืนดินแดนให้ฝรั่งเศส พร้อมทั้งจะคัดค้านการเข้าเป็นสมาชิกสหประชาชาติของไทย⁴⁷ เรื่องฝรั่งเศสกล่าวหาไทยมีส่วนร่วมในการปฏิวัติที่เสียมราฐนั้น แม้จะไม่มีหลักฐานที่แน่ชัด แต่อาจพิจารณาได้ว่าไม่น่าจะเกินความเป็นจริง เนื่องจากพบว่า มีนัก

⁴⁴ สดใส ชันติวรพงศ์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 – 1947 (พ.ศ. 2480 – 2490)," หน้า 321 – 323.

⁴⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 329.

⁴⁶ หจข. (1)มท.3.1.2.10/190 ปีก 3/5 วิทยุที่ 135 จากข้าหลวงประจำจังหวัดพิบูลสงคราม ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย วันที่ ส่งวันที่ 23 สิงหาคม 2489.

⁴⁷ สดใส ชันติวรพงศ์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 – 1947 (พ.ศ. 2480 – 2490)," หน้า 329 - 330

การเมืองในตระกูลอภัยวงศ์มีบทบาทสำคัญในฐานะหัวหน้าเขมรอิสระ เช่น พระพิเศษพานิชย์ ซึ่งมีชื่อเป็นหัวหน้าเขมรอิสระตั้งแต่เมื่อประเทศไทยเรียกร่องเอกราชแล้ว อีกคนหนึ่งคือ นายชวลิต อภัยวงศ์ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดพระตะบอง ปรากฏชื่อว่าเป็นผู้อำนวยการทั่วไปของเขมรอิสระ⁴⁸ บุคคลทั้งสองมีความเกี่ยวข้องกับนายควง อภัยวงศ์ อดีตนายกรัฐมนตรี้ และหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ในปี พ.ศ.

⁴⁸ หจข.สร.0201.35/47 บันทึกการสนทนากับหัวหน้าเขมรอิสระจังหวัดสุรินทร์ (ไม่ปรากฏว่าเป็นรายงานจากหน่วยงานใด ในบันทึกดังกล่าวมีรายชื่อคนสำคัญของกลุ่มเขมรอิสระ นอกจากนายชวลิต อภัยวงศ์ แล้ว ยังประกอบด้วย นายฮุน เป็นนายกรัฐมนตรี และขุนมูลศาสตร์ เป็นพลธิการจัดหาเสบียงและอุปกรณ์การรบ)

⁴⁹ สดใส ชันติวรวงศ์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 - 1947 (พ.ศ. 2480 - 2490).", หน้า 334 - 340.

ข้าพเจ้าขอคัดค้านรัฐบาล ข้าพเจ้าไม่ได้พูดในนามของพรรคฝ่ายค้าน หรือ
ในนามของผู้ที่ได้รับเลือกตั้งมาจากจังหวัดนั้นก็หาไม่ แต่พูดด้วยความเห็นใจใน
ฐานะที่เป็นคนชาติเดียวกันกับประชาชนทั้ง 4 จังหวัดนั้น⁵⁰

ในความรู้สึกรวมของประชาชนทั่วไปและทหารเกี่ยวกับการคืนดินแดนให้แก่ฝรั่งเศส พบว่าได้
เกิดขึ้นตั้งแต่ปลายปี พ.ศ.

พิบูลสงคราม ซึ่งเป็นรัฐบาลที่เรียกรื้อฟื้นดินแดนส่วนนี้ และยอมรับการคืนดินแดนส่วนนี้โดยปราศจากเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น

⁸¹Russel H.Fifield, *The Diplomacy of Southeast Asia 1945-1958* (New York: Harper & Brothers, 1958), p. 245. อ้างถึงใน สดใส ชันติวรวงศ์, "ประเทศไทยกับปัญหาอินโดจีนฝรั่งเศส 1937 – 1947 (พ.ศ. 2480 – 2490)," หน้า 348.